Et quidem institutio in his virtutibus christianis promovenda est non solum secundum earum gradus inferiores et communes, sed etiam secundum gradus superiores: "perfectiori excellentiorum religionis virtutum exercitationi", quatenus scilicet istae virtutes pertingunt usque ad amplectenda consilia evangelica ac correspondentes virtutes status religiosi.

Et quidem novitii non sint contenti institutione theoretica, in his virtutibus, audiendo plus minusve passive lectiones de hac re, sed eas prosequantur practice: "Annus novitiatus impendetur... virtutum exercitationi". Seipsos exercent et consentiant ut exercentur, potius quam resistent exercitationi. Cf. can. 565, § 1; et commentarium ad art. 614. Faveat citare "Epitome Instituti Societatis Jesu", ed. 4a (1949), n. 150, § 1: "In obedientiae ac paupertatis virtutibus diligenter exercentur Novicii; et Magister huiusmodi exercitii eis aliquando occasionem det, eos tentando, ut specimen virtutis praebeant et in ea crescant; in quo tamen mensura, secundum cuiusque vires, observetur."

Ultima verba insinuant necessariam discretionem sive prudentiam in praedicta "exercitatione", et quidem ex parte tum Magistri tum ipsorum novitiorum. Cf. supra commentarium ad art. 615.

Denique affirmatur institutionem spiritualem peragendam esse non quidem arbitrarie, sed "duce novitiorum Magistro" vel, ut habet Codex Juris, can. 565, § 1: "sub disciplina Magistri". Revera, novitiatus est "tirocinium" - apprentissage - vitae spiritualis-religiosae-oblativae. Congregatio intendit formare alumnos suos ad vitam suam propriam, secundum suum ideale proprium propositum a suo Fundatori; hoc autem praestat mediante Magistro a Superioribus majoribus electo.

(b) Proponitur in particulari modus practice procedendi in opere formationis spiritualis, prout convenit "incipientibus". Magister alumnos religiosae nostrae disciplinae (les disciples de notre forme de vie religieuse) edocet, et quidem theoretice et practice, ut jam dictum est:

- legem Dei sui ("la loi de Dieu"), ita ut tradatur profundior cognitio praeceptorum in ordine praecise ad illas excellentiores religionis virtutes, de quibus statim dictum est. Novitii formandi sunt ad amandam et amplectendam "voluntatem Patris", prout se manifestat tum legibus generalibus tum praeceptis particularibus secundum vitae adjuncta.

- Orationis mentalis methodum ("la manière de méditer"). In oratione mentali praesertim alumni plerumque sunt "novitii" sive tirones, valde inexperti, et magnas difficultates patiuntur in initio. Aliunde ista forma orationis locum privilegiatum habere debet per totam vitam futuram, sicut in omni vita spirituali seria et progressiva. Recole art. 254; 288.

Unde in hac re meliore quo potest modo instruendi et adjuvandi sunt, ut addiscant veram naturam orationis mentalis, ejus relativam facilitatem, modum se gerendi, impedimenta communiter occurrentia, ut paulatim perveniant ad eam valde aestimandam eique fideliter et patienter inhaerendum non obstantibus difficultatibus.

- Modum rite confitendi peccata, ita ut quam cito transcendant conceptionem superficiale[m] confessionis. Eam non habeant ut "formaliter" cui christiani e more subjiciuntur, fere sicut illi qui semel in anno subeunt ritum confessionis; sed, uti vere est, tamquam medium conversionis progressivae ad Deum per paenitentiam christianam elevatam ad dignitatem sacramenti, quo continuatur et completur baptismus atque perficitur opus redemptionis per sanguinem Christi peccatore cooperante per fidem, spem et amorem iterum ac iterum se renovantem.

Hoc modo sacramentum paenitentiae erit facile praecipuum inter illas "exercitationes oportunas ad vitiorum semina radicatus exstirpanda, ad compescendos animi motus, ad virtutes acquirendas" (can. 565, § 1), eritque medium excellens vitae spiritualis progressivae et formationis conscientiae.

- Modum... et Missae devote audiendae, utique active audiendae, quatenus tota anima intendunt iis quae a Christo ejusque Sponsa Ecclesia dicuntur et aguntur in hoc augusto sacrificio, ut ea assimilent ac in seipsis reproducant. Hoc generatim optime fit habendo partem activam in precibus et lectionibus liturgicis.

In novitiatu alumni addiscant habere Missae sacrificium ut centrum totius Liturgiae seu cultus publici Ecclesiae, circa quod ordinantur "Horae canonicae rite persolvendae". Talis enim debet esse eorum pietas in vita futura: art. 144-155; 299-305. Mediante sacra Liturgia excellenter uniuntur Christo Summo ac Aeterno Sacerdoti ad servitium Patris in opere redemptionis. Cf. Praefationem; art. 1 et 287.

- Et perfectionis viam (ms.I: le maître des novices "leur apprendra la loi de Dieu, la manière de méditer, de se confesser, d'entendre la sainte messe et d'avancer dans la perfection"), instruendo novitios de consiliis evangelicis illosque in eis exercendo. Haec est enim "via perfectionis" evangelicae qua ingredi intendunt et prosequi usque ad finem vitae. Etiam si nondum votis ligentur, illa perfectionis via eis jam late patet in novitiatu, et non solum pro forma!

Articulus 701 proinde luculenter ostendit durante novitiatu esse ponendum fundamentum vitae spiritualis seriae et durabilis. Confirmatur e jure communi, can. 565, § 1 ("ad vitiorum semina radicatus exstirpanda, ad compescendos animi motus, ad virtutes acquirendas"). Intenditur renovatio hominis in sensu evangelico. Vide art. 614 et commentarium in h.l.

Liceat addere sequentia e Constitutionibus et Regulis Redemptoristarum, ed. 1936/1947, n.1103: "Novitiatus noster non in forma tantum nuda ac mere externa, verum in integra hominis interioris reformatione consistet, ut Congregati virtutes Jesu Christi Redemptoris nostri ac Magistri induant -

(quod valet quoque pro Oblatis: recole Praefationem, art. 1 et 287sqg)-; et idcirco in illo non invenietur rigor externus et violentus, sed Tirones suaviter ducentur per viam virtutum, operaque danda erit, ut illarum venustatem firmitudinemque, vitiorum autem foeditatem probe intelligant, et ita propria electione media ad illas consequendas, istaque vitanda arripiant. Externa illa virtutis species, vi et coactione expressa, finito novitiatu, cum summo Congregati damno nec minori ipsius Instituti detrimento, mox evanescit, nec ullo modo permanere potest."

V. Fundator noster non aliter concipiebat novitiatum quem nullo modo patiebatur assimilari collegio vel adolescentium hospicio (pensionnat). Vide epistolam 23-7-1844 ad P. Vincens, Magistrum novitiatus N.D. de l'Osier: "Je tiens essentiellement à ce que les Novices se pénètrent d'un véritable esprit de piété pendant leur court Noviciat. C'est un mauvais système que de vouloir les tenir contents en prolongeant leur enfance, je veux dire, la dissipation du jeune âge, les jeux bruyants des collèges etc. Rien n'est opposé au recueillement indispensable à des Novices, comme ces enfantillages. Il faut qu'on en perde l'habitude au Noviciat..." (cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 50).

2) In particulari, institutio novitiorum de Constitutionibus et Regulis nostris. Art. 702.

Textus.

Ista dispositio, sicut et sequens, primo legitur in ms. "Honorat" (circa 1819-1820), ubi inseruntur in eodem incisu cum dispositione praecedente. "... Il leur fera connaître pendant le noviciat les points principaux de la Règle, et les choses les plus difficiles à observer; notamment il les prévendra..."

Abhinc ms. II (1821-1825) habentur totidem articuli distincti. Et praesens dispositio, in versione latina, sic legitur in ed. 1a (1827): "IV. Illos tunc instruet de praecipuis et asperioribus regularum nostrarum observantiis."

Interim jurisprudentia romana tendit ad hoc, ut "singulis novitiis ab ipso probationis exordio integrum exemplar Constitutionum Instituti detur" ("Normae", 1901, n. 87). Unde in ed. 4a (1910) adoptant formulam generaliore: "741. Illos tunc instruet de omnibus, praecipuis praesertim atque asperioribus, Regularum nostrarum observantiis."

In ed. 5a (1928) ordo verborum leviter immutatur: "Illos tunc instruet de omnibus, sed praesertim de praecipuis atque asperioribus Regularum nostrarum observantiis."

Commentarium.

Finis probationis est, ut novitius perveniat ad electionem status religiosi in nostro Instituto, quatenus statuatur apud seipsum, iudicio personali, recte informato ac firmo, ut sese aggreget Congregationi, et quidem in perpetuum, in quantum de se est. Unde necessitas cognoscendi Constitutiones et Regulas Congregationis meliore quo potest modo.

Propterea novitii ad manus habeant nostrum codicem Constitutionum et Regularum, et quidem integrum (art. 286), ut eum legant eique studeant, non quidem titulo curiositatis, nec arrogantia critica, sed ea humilitate et reverentia quae debetur Regulis religiosi, a S. Sede apostolica solemniter approbati, quas etiam viri habebant ut normam sacram tum propriae sanctificationis tum apostolatus fecundi per plus quam 150 annos. Cf. commentarium in art. 614.

Et hoc quoque studium perficiendum est "duce novitiorum Magistro". Ipse enim praeficitur novitiorum institutioni (can. 559, § 1), cujus pars non spernenda est studium Regularum. Ipse "gravi obligatione tenetur omnem adhibendi diligentiam ut sui alumni in religiosa disciplina, secundum constitutiones, sedulo exerceantur" (can. 562). Sub ejus disciplina et responsabilitate, "annus novitiatus debet hoc habere propositum, ut informetur alumni animus studio regulae et constitutionum" (can. 565, § 1).

Hoc autem Magister praestabit imprimis alliciendo novitios ad existimationem et amorem Regularum: "Operam omnem conferet ad novitios informandos... ut Regulam magni facientes, illi fideles sint" (art. 614), vel, ut habet textus originarius gallicus (ms.II): "il mettra toute son application à former les novices... à l'estime et à la fidélité pour les Règles."

Deinde curabit, ut fiat, per seipsum vel per alium Patrem idoneum expositio seria, practica et adaptata Constitutionum. Formula articuli 702 "de omnibus... Regularum nostrarum observantiis" non est sumenda in sensu restricto pro solis "observantiis regularibus" vel "disciplinaribus", sed generalius pro omnibus statutis sive praescriptis vel legibus observandis. Vide supra textum originarium gallicum et can. 565, § 1.

Et quidem de "praecipuis" ordinationibus Regularum fieri debet expositio accuratior et sat completa - quamvis semper adaptata novitiis. Hujusmodi partes "praecipuae" Regularum certo sunt Praefatio, caput I "De fine Congregationis", paragraphi de votis religiosis et virtutibus correspondentibus, de admissione in Congregationem (art. 682 sqq: "Quales esse debeant qui Familiae nostrae nomen sunt daturi"), de novitiatu. Similiter de "asperioribus" (textus originarius gallicus in ms. "Honorat": "les choses les plus difficiles à observer"), quales sunt vota et virtutes se referentes ad praxim consiliorum evangelicorum, plura quae continentur in Parte II, cap. II et III.